
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

no CNPJ/MF sob o nº 07.280.674/0001-36, estabelecida à Avenida Antônio 
Carlos Magalhães, 3129 - Edf. Base Empresarial, Salas 205,206 e 305 
Parque Bela Vista - Salvador/Ba-CEP.41280-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1032335
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 125/2024-DG/CGP, de 16/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 03/2024-GCC-
DETRAN, de 03/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/4866,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 063/2023, firmado entre este Departamento e a 
Empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordado.
TITULAR:
MAURICIO CARLOS PINHEIRO, matrícula 80845695/1;
SUPLENTE:
JACÓ EPIFANIO DOS SANTOS, matrícula 80845612/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/12/2023.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 064/2024-DG/CGP, de 12/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, que a servidora Janete Lima Paes, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264688/1, atingiu a idade-limite (75 anos), para 
o benefício da Aposentadoria Compulsória, conforme estabelecido em Lei,
R E S O L V E:
AFASTAR, a servidora Janete Lima Paes, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264688/1, das atividades que exerce na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento, por haver 
atingido a idade-limite (75 anos), assegurando-lhe o direito da percepção 
de sua remuneração, enquanto aguarda a concessão da Aposentadoria 
Compulsória.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/01/2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 063/2024-DG/CGP, de 12/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a PORTARIA AP 2.948, de 04/12/2023, expedida pelo 
IGEPPS/PA, publicada no DOE 35.674, de 10/01/2024, aposentando o 
servidor SEBASTIÃO LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA, a contar de 01/01/2024, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5895/2023-DG/CGP, que revogou a 
PORTARIA 1701/2022-DG/CGP, assegurando ao servidor SEBASTIÃO 
LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 3264360/1, 
retornar às suas atividades normais na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 065/2024-DG/CGP, de 12/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 04/12/2023, a manifestação favorável da Gerência da CIRETRAN 
“B” de Igarapé Miri através do Ofício 2023/238 27 GER-DETRAN, e demais 
despachos no Processo 2023/2330602,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da PORTARIA 5910/2023-DG/CGP, que removeu, a 
pedido, a servidora Silvia Cristina Vilhena Pinheiro, ocupante do Cargo de 
Vistoriador, matrícula 57201348/1, da CIRETRAN “B” de Igarapé Miri para 
a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento, onde 
se lê 08/01/2024 leia-se 07/02/2024.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 07/02/2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 005/2024-DG/CGP, de 04/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento 
datado de 05/12/2023, e demais despachos no PAE 2023/1394285,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Marinaldo Menezes da Silva, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175754/1, da Gerência de Controle de
Documentos de Registro de Veículos para o Posto de Atendimento do 
DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Metrópole, no
Município de Ananindeua.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 08/01/2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 105/2024-DG/CGP, de 16/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício nº 087/2023-GARV, 
datado de 21/12/2023, e demais despachos no PAE 2023/2347190,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Carlos Oscar Macedo Guimarães, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196213/1, do Posto de
Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Metrópole 
para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/12/2023.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 111/2024-DG/CGP, de 16/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 
375/2023-GOFTC”A”, de 18/12/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2344391,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Alessandra da Silva Azevedo, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845421/1, para responder pela Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, no período de 16/01 a 
14/02/2024, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 16/01/2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 100/2024-DG/CGP, de 15/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 255/2023-
CNSO, datado de 13/12/2023, e demais despachos no PAE 2023/2340139,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Batista Ferreira Monteiro, matrícula 5427762, 
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgânica, no 
período de 26/12/2023 a 24/01/2024, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 26/12/2023.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 091/2024-DG/CGP, de 15/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no PAE 2023/2351582,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Carolina Machado Sampaio, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193586/1, para responder pela Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, no período de 27/12/2023 
a 05/01/2024, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/12/2023.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 047/2024-DG/CGP, de 11/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2023/2312439,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5582/2023-DG/CGP, que designou o servidor Kleber 
Bezerra Salim, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela Coorde-
nadoria do Núcleo de Planejamento, no período de 01/12/2023 a 31/01/2024, durante 
a ausência da titular, cumulativamente com a função que exerce.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 048/2024-DG/CGP, de 11/01/2024.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2023/2312439,


